
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/481/MA N. 2187 Registro Generale 

 

 

Data  05 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

VERIFICHE DI ATTREZZATURE DI LAVORO AI SENSI DEL D.M. 11/04/2011 

DA ESEGUIRE SU VEICOLI/ATTREZZATURE DI PROPRIETÁ COMUNALE – 

Liquidazione fattura. 

 

 

 

 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 
 
VISTO L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 

37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno. 

VISTO il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 01/10/2024 e sino al 

31/12/2024 in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e 

della Posizione Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, con i poteri 

spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

DATO ATTO: 
Che il Responsabile del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 
Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 
Che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente 
Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio 
Manutenzione, Geom. Alessandro Botta; 
Che ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG relativo alle procedure di cui all’oggetto 
è: B1A2073D42; 
 
PREMESSO: 

• Che in ottemperanza alle Leggi in materia ed in particolare a quanto prescritto dal D.M. 
11/04/2011 – Disciplina delle modalità di effettuazione delle verifiche periodiche di cui 
all'All. VII del Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81, nonché i criteri per l'abilitazione 
dei soggetti di cui all'articolo 71, comma 13, del medesimo decreto legislativo (G.U. del 
29.4.2011, n. 98, S.O. n. 111), Allegato II Modalità di effettuazione delle verifiche 
periodiche, punto 2, lettera c) gli apparecchi di sollevamento materiali non azionati a 
mano devono essere sottoposti ad indagine supplementare; 

• Che le verifiche periodiche sono finalizzate ad accertare la conformità alle modalità di 
installazione previste dal fabbricante nelle istruzioni d’uso, lo stato di manutenzione e 
conservazione, il mantenimento delle condizioni di sicurezza previste in origine dal 
fabbricante e specifiche dell’attrezzatura di lavoro, l’efficienza dei dispositivi di 
sicurezza e di controllo; 

• Che le verifiche periodiche vengono eseguite in conformità alla normativa vigente e alle 
norme tecniche di riferimento del settore e viene rilasciata per ogni attrezzatura 



 

verificata, un verbale in cui sono riportati i dati identificativi e tecnici della macchina e 
l’esito della verifica; 

• Che è stata creata la RDO n° 4338818 del 13/05/2024, invitando alla TRATTATIVA 
DIRETTA l’O.E. CERVINO S.R.L. avente sede in Piazza Nicolò Barabino 10/5-16149-
Genova Partita IVA e Codice Fiscale 01339900993, in quanto Organismo abilitato alle 
verifiche impianti; 

• Che con determinazione n. 255 del 20/05/2024 R.G. 1038 è stato affidato all’O.E. 
CERVINO S.R.L. il servizio denominato “VERIFICHE DI ATTREZZATURE DI 
LAVORO AI SENSI DEL D.I 11/04/2011. DA ESEGUIRE SU 
VEICOLI/ATTREZZATURE DI PROPRIETÁ COMUNALE” mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e si è 
provveduto alla relativa copertura finanziaria; 

 
VISTA la nota prot. n. 11579/2024 trasmessa all’O.E. CERVINO S.R.L. avente sede in 
Piazza Nicolò Barabino 10/5-16149-Genova Partita IVA e Codice Fiscale 01339900993 di 
comunicazione affidamento che per effetto del Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 18, 
comma 1, unitamente alla stipula siglata attraverso la piattaforma MEPA, costituisce la 
stipula del contratto; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della seguente fattura emessa dall’O.E. 
CERVINO S.R.L. avente sede in Piazza Nicolò Barabino 10/5-16149-Genova Partita IVA e 
Codice Fiscale 01339900993 relativa alla verifica periodica del ponte mobile sviluppabile: 
n. 3/91 del 24/10/2024 di complessivi € 336,91 IVA compresa; 
 
ACQUISITO il DURC dell’O.E. CERVINO S.R.L. avente sede in Piazza Nicolò Barabino 
10/5-16149-Genova Partita IVA e Codice Fiscale 01339900993 Numero Protocollo 
(INAIL_45586459 Data richiesta 28/09/2024 Scadenza validità 26/01/2025) conservato 
agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 
 
RICHIAMATI: 

• Il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 184; 

• Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente; 

• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di liquidare, per quanto motivato in premessa, a favore dell’O.E. CERVINO S.R.L. 

avente sede in Piazza Nicolò Barabino 10/5-16149-Genova Partita IVA e Codice Fiscale 
01339900993 la seguente fattura: 
n. 3/91 del 24/10/2024 di complessivi € 336,91 IVA compresa; 

 
2) Di dare atto che la somma di complessivi € 336,91 trova copertura finanziaria all’I.P. 

2024/1430 di cui al Capitolo 285/5 “SPESE PER IL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
SICUREZZA (DLGS 81/2008) - PRESTAZIONE DI SERVIZI” (Missione 01 - 
Programma 06 - Titolo 01 - Macro 103 - Piano Finanziario V.U.1.03.02.11.999 Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c) del Bilancio 2024/2026; 



 

 
3) Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 il codice CIG relativo alle procedure di 

cui all’oggetto, è B1A2073D42; 
 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i 
successivi atti di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 

 
 
  



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  05 novembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


